169 (IX.2a)

Scr. in Formiano VIII Id. Mart. an. 49

CICERO ATTICO SAL.

- 1 O rem difficilem planeque perditam! quam nihil praetermittis in consilio dando! quam nihil tamen quod tibi ipsi placeat explicas! non esse me una cum Pompeio gaudes: ac proponis quam sit turpe me adesse cum quid de illo detra-

¹ *add. Corradus*

² ΔΙΑΛΗΨΙΝ *vel sim. (Orelli)*

¹ Of Atticus' fever.

LETTER 169 (IX.2a)

I should be very glad to know what you have in mind about crossing to Epirus.

168 (IX.2)

Formiae, 7 March 49

CICERO TO ATTICUS

Though I am expecting a longer letter from you today (Nones of March), your bad day I believe, I thought I ought first to reply to that short letter which you sent on the 4th, just after the intermission.¹ You say you are glad I have stayed and write that you hold to your opinion. But in your previous letter I thought you were clear that I should leave, provided that Gnaeus had embarked with a large following and that the Consuls had crossed. Don't you remember this? Or did I not fully understand? Or have you changed your mind? But I shall see from the letter I am waiting for what you think, or I shall make you write another. No news yet from Brundisium.

169 (IX.2a)

Formiae, 8 March 49

CICERO TO ATTICUS

What a difficult, what an absolutely desperate business! How completely you cover the ground in giving your advice! But how completely you fail to find a solution with which you yourself can be satisfied! You are glad that I am not with Pompey; and you point out how discreditable it would be for me to be present at any proceedings deroga-

CICERO

hatur; nefas esse approbare. certe. contra igitur? 'di' inquis 'averruncent!' quid ergo fiet si in altero scelus est, in altero supplicium? 'impetrabis' inquis 'a Caesare ut tibi abesse liceat et esse otioso.' supplicandum igitur? miserum. quid si non impetraro? 'et de triumpho erit' inquis 'integrum.' quid si hoc ipso premar? accipiam? quid foedius? negem? repudiari se totum, magis etiam quam olim in XXviratu, putabit. ac solet, cum se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum ut ne honorem quidem a se accipere vellem. quanto nunc hoc idem accipiet asperius! tanto scilicet quanto et honos hic
 2 illo est amplior et ipse robustior. nam quod negas te dubitare quin magna in offensa sim apud Pompeium hoc tempore, non video causam cur ita sit hoc quidem tempore. qui enim amisso Corfinio denique certiore me sui consili fecit, is queretur Brundisium me non venisse cum inter me et Brundisium Caesar esset? deinde etiam scit ἀπαρησίαστον esse in ea causa querelam suam. me putat de municipiorum imbecillitate, de dilectibus, de pace, de urbe, de pecunia, de Piceno occupando plus vidisse quam se. sin cum potuero non venero, tum erit inimicus; quod ego non eo vereor ne mihi noceat (quid enim faciet? 'τίς δ' ἐστὶ δούλος τοῦ θανεῖν ἄφροντις ὢν;'), sed quia ingrati animi crimen horreo. confido igitur adventum nostrum illi, quoquo tempore fuerit, ut scribis, ἀσμενιστὸν